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În România prima zi a 
primăverii este de neconceput fără 
imaginea Babei Dochia. Conform 
legendei, se spune că bătrâna purta 
noua cojoace, pe care a început să şi le 
scoată la începutul lunii martie, fapt ce 
a provocat schimbări ale vremii. Zilele 
însorite au fost deseori urmate de 
ploaie şi ocazional chiar de lapoviŃă.  

Putini, rezista tentaŃiei de a nu-şi 
alege o "babă" în timpul primelor 
nouă zile din martie, pentru că, daca 
ziua aleasă este însorită, aceasta 
înseamnă că eşti binecuvântat cu un 
suflet pur şi blând şi totul îŃi va merge 
bine întreg anul. Din contră, dacă 
vremea este friguroasa şi geroasă, cu 
vânt şi cu un cer înnorat, atunci 
persoana în cauză va fi la rândul ei cu 
inima "rece, neagră şi îngheŃată". 

 

Există numeroase variante ale 
mitului Baba Dochia, toate interesante 
şi toate la fel de frumoase.  

Dochia a pornit împreună cu 
turma sa spre munte, fiind convinsă că 
primăvara venise deja. Pe parcursul 
călătoriei sale, si-a scos, rând pe rând,  
cojoacele pe care le purta, pana când a 
rămas fără nici unul. Dar vremea s-a 
schimbat. Pe cat de frumos fusese la 
începutul zilei, pe atât de urat se făcuse 
acum. Ningea şi totul începuse să 
îngheŃe. Fără alte veşminte cu care să 
se încălzească, Dochia a îngheŃat 
împreună cu oile sale, transformându-
se, conform legendei, în stană de 
piatră. Rocile se pot observa şi astăzi pe 
muntele Ceahlău şi sunt o mărturie vie 
a acestui mit românesc. 
Legenda reprezintă de fapt, lupta 
dintre bine şi rău, dintre primăvară şi 
iarnă, lupta din care, prin sacrificiu, 
binele triumfă întotdeauna. 
 

 

Muntele Ceahlău 

cojoccojoccojoccojoc    

Legenda Babei DochiaLegenda Babei DochiaLegenda Babei DochiaLegenda Babei Dochia    
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Ispas Ileana – clasa a VI-a 

 
 

Mitul "Dochia şi Traian" reprezintă o altă 
variantă a legendei legate de numele 
Dochiei. După cum spunea renumitul 
critic literar George Călinescu, acest mit 
este "rezultatul unei întregi experienŃe de 
o viaŃă a poporului român". "Dochia şi 
Traian" povesteşte despre formarea 
poporului român: unirea dacilor cu 
romanii. În această legendă, Dochia este 
frumoasa fată a conducătorului dacilor, 
Decebal. După ce romanii au cucerit 
Dacia, Traian a dorit să o ia de soŃie pe 
fata regelui dac pentru că dorea ca 
exemplul său să fie urmat de cât mai 
mulŃi romani, asigurându-se în felul 
acesta asimilarea populaŃiei dacice. 
Nefiind de acord cu propunerea 
liderului romanilor, Dochia s-a refugiat 
în munŃi. Pentru că Traian nu s-a 
resemnat şi a urmărit-o, fata a cerut 
ajutorul zeului dacilor Zamolxis, 
rugându-l să o transforme mai degrabă 
în stană de piatră decât să ajungă pe 
mâna cotropitorilor. Zeul i-a îndeplinit 
dorinŃa şi a transformat-o în stană de 
piatră împreună cu turma de oi care o 
însoŃea.  
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There is some information I want to 
tell you about łowicki national 
costume. It's worn on different 
religious holidays. The most 
popular form of traditional dress is: 
female rich embroidered shirt with 
łowickie roses and skirt with 
flowers and a black bra with 
embroidered roses, black shoes and 
headscarf with artificial flowers. 
Men wear white shirt with 
embroidered collar and cuffs, jacket 
with bottoms and a belt. The 
trousers are orange, with are let 
into shoes. They've got black hat 
with a colorful yarn, sequins and 
beads. 
 

 

 

Hora românească 

Polish national costumes 
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Barza şi privighetoareaBarza şi privighetoareaBarza şi privighetoareaBarza şi privighetoarea    
    
    
    

 

    

 

 
 

    
    
    
    
Se spune că un împărat avea o barză şi o privighetoare, care mergeau la plimbare Se spune că un împărat avea o barză şi o privighetoare, care mergeau la plimbare Se spune că un împărat avea o barză şi o privighetoare, care mergeau la plimbare Se spune că un împărat avea o barză şi o privighetoare, care mergeau la plimbare 

împreună. Seara se reîntorceau acasă. Odată, leîmpreună. Seara se reîntorceau acasă. Odată, leîmpreună. Seara se reîntorceau acasă. Odată, leîmpreună. Seara se reîntorceau acasă. Odată, le----a apucat noaptea în pădure. Barza ia apucat noaptea în pădure. Barza ia apucat noaptea în pădure. Barza ia apucat noaptea în pădure. Barza i----a a a a 
spus privighetoarei:spus privighetoarei:spus privighetoarei:spus privighetoarei:    

- Surioară, dacă tot rămânem în noaptea asta aici, nu vrei să învăŃăm Surioară, dacă tot rămânem în noaptea asta aici, nu vrei să învăŃăm Surioară, dacă tot rămânem în noaptea asta aici, nu vrei să învăŃăm Surioară, dacă tot rămânem în noaptea asta aici, nu vrei să învăŃăm şi noi şi noi şi noi şi noi 
cântecele pe care le auzim?cântecele pe care le auzim?cântecele pe care le auzim?cântecele pe care le auzim?    

- Bine, iBine, iBine, iBine, i----a răspuns privighetoarea, învaŃă tu acum seara, căci sunt obosită şi mă a răspuns privighetoarea, învaŃă tu acum seara, căci sunt obosită şi mă a răspuns privighetoarea, învaŃă tu acum seara, căci sunt obosită şi mă a răspuns privighetoarea, învaŃă tu acum seara, căci sunt obosită şi mă 
culc, iar când îŃi vine somnul să mă trezeşti, să învăŃ şi eu măcar unul.culc, iar când îŃi vine somnul să mă trezeşti, să învăŃ şi eu măcar unul.culc, iar când îŃi vine somnul să mă trezeşti, să învăŃ şi eu măcar unul.culc, iar când îŃi vine somnul să mă trezeşti, să învăŃ şi eu măcar unul.    

Privighetoarea a adormit. Dar biata barză nu auzea decât orăcăitul Privighetoarea a adormit. Dar biata barză nu auzea decât orăcăitul Privighetoarea a adormit. Dar biata barză nu auzea decât orăcăitul Privighetoarea a adormit. Dar biata barză nu auzea decât orăcăitul broaştelor. broaştelor. broaştelor. broaştelor. 
Celelalte sunete se pierduseră în zgomotul asurzitor. Barza nu auzi nimic altceva şi, Celelalte sunete se pierduseră în zgomotul asurzitor. Barza nu auzi nimic altceva şi, Celelalte sunete se pierduseră în zgomotul asurzitor. Barza nu auzi nimic altceva şi, Celelalte sunete se pierduseră în zgomotul asurzitor. Barza nu auzi nimic altceva şi, 
plictisită, nici măcar cântecul broaştelor nuplictisită, nici măcar cântecul broaştelor nuplictisită, nici măcar cântecul broaştelor nuplictisită, nici măcar cântecul broaştelor nu----l învăŃă bine. Înspre miezul nopŃii obosi, aşa l învăŃă bine. Înspre miezul nopŃii obosi, aşa l învăŃă bine. Înspre miezul nopŃii obosi, aşa l învăŃă bine. Înspre miezul nopŃii obosi, aşa 
că o trezi pe privighetoare. Dar nici nu adormise barza, că broaşcă o trezi pe privighetoare. Dar nici nu adormise barza, că broaşcă o trezi pe privighetoare. Dar nici nu adormise barza, că broaşcă o trezi pe privighetoare. Dar nici nu adormise barza, că broaştele încetară şi păsările tele încetară şi păsările tele încetară şi păsările tele încetară şi păsările 
începură să cânte. Privighetoarea le învăŃă toate cântecele. începură să cânte. Privighetoarea le învăŃă toate cântecele. începură să cânte. Privighetoarea le învăŃă toate cântecele. începură să cânte. Privighetoarea le învăŃă toate cântecele.     

DimineaŃa se înapoiară la palat. Dar ce diferenŃă între cântecele lor! De ruşine, DimineaŃa se înapoiară la palat. Dar ce diferenŃă între cântecele lor! De ruşine, DimineaŃa se înapoiară la palat. Dar ce diferenŃă între cântecele lor! De ruşine, DimineaŃa se înapoiară la palat. Dar ce diferenŃă între cântecele lor! De ruşine, 
barza sbarza sbarza sbarza s----a hotărât să nu lase săa hotărât să nu lase săa hotărât să nu lase săa hotărât să nu lase să----i scape nici o broască, şi se spune că de aceea le prii scape nici o broască, şi se spune că de aceea le prii scape nici o broască, şi se spune că de aceea le prii scape nici o broască, şi se spune că de aceea le prigoneşte goneşte goneşte goneşte 
atât de mult.atât de mult.atât de mult.atât de mult.    

 
 
 

(După Legendele faunei, ediŃie critică de Tony Brill, 
Editura „Grai şi suflet – cultura naŃională”, Bucureşti, 1994;) 
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THE ODISSEA AND ULISSE 
 

Ulisse is the Greek hero of Homer’s Odissea. Odissea tells the trip Ulisse Ulisse is the Greek hero of Homer’s Odissea. Odissea tells the trip Ulisse Ulisse is the Greek hero of Homer’s Odissea. Odissea tells the trip Ulisse Ulisse is the Greek hero of Homer’s Odissea. Odissea tells the trip Ulisse 
tmade during his whole life…  Ulisse is the tmade during his whole life…  Ulisse is the tmade during his whole life…  Ulisse is the tmade during his whole life…  Ulisse is the ΠσλυζροπόςΠσλυζροπόςΠσλυζροπόςΠσλυζροπός (poliutropos) hero that  (poliutropos) hero that  (poliutropos) hero that  (poliutropos) hero that 
means manymeans manymeans manymeans many----sided and full of curiosity, or rather a very clever man.  sided and full of curiosity, or rather a very clever man.  sided and full of curiosity, or rather a very clever man.  sided and full of curiosity, or rather a very clever man.      
 

Inferno. Canto xxvι Omero. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lo maggior corno della fiamma 
antica cominciò a crollarsi mormorando 
pur come quella cui vento affatica; 

L’un lito e l’altro vidi infin la 
Spagna, fin nel Marocco, e l’isola de’ 
Sardi, e l’altre che quel mare bagna.  

Considerate la vostra semenza: 
fatti non foste a viver come bruti, ma per 
seguir virtute e canoscenza. 
 

The greater horn of the ancient flame The greater horn of the ancient flame The greater horn of the ancient flame The greater horn of the ancient flame 
began to wag. Mumuring, haven as a began to wag. Mumuring, haven as a began to wag. Mumuring, haven as a began to wag. Mumuring, haven as a 
flame that the wind wearies.  flame that the wind wearies.  flame that the wind wearies.  flame that the wind wearies.      

IIII saw one shore and the other as far  saw one shore and the other as far  saw one shore and the other as far  saw one shore and the other as far 
as Spain, as far as Morocco and the island as Spain, as far as Morocco and the island as Spain, as far as Morocco and the island as Spain, as far as Morocco and the island 
of Sardinia, and the others which that sea of Sardinia, and the others which that sea of Sardinia, and the others which that sea of Sardinia, and the others which that sea 
bathes round about.bathes round about.bathes round about.bathes round about.    

Consider your origin; we were not Consider your origin; we were not Consider your origin; we were not Consider your origin; we were not 
made to live as brutes, but to pursue made to live as brutes, but to pursue made to live as brutes, but to pursue made to live as brutes, but to pursue 
virtue and knowledge.virtue and knowledge.virtue and knowledge.virtue and knowledge.    
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Poems made by italian team from our project 
 

 

Old woman  
 
There was an old woman who lived in a shoe 

She had so many children she didn’t 

Know what to do! 

So she gave them some soup without 

Any bread, 

And she whipped them all soundly and 

Sent them to bed!  
 

 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Bad rain 
 
Rain rain go away 
Come again another day 
Little Jonny wants to play 
Rain, rain,go to Spain, 
Never show your face again!    
 

 

 

 

 

 

 

Primi giorni di primavera 
 
 
Primi giorni di primavera 
Aria di pace vera 
Suono di campane festose 
Qualche bocciolo di rose 
Una colomba da lontano 
Arriva pian piano. 
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DANTE ALIGHIERI 
 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Durante degli AlighieriDurante degli AlighieriDurante degli AlighieriDurante degli Alighieri    (May/June c.1265 (May/June c.1265 (May/June c.1265 (May/June c.1265 ––––    
September 14, 1321), commonly known as September 14, 1321), commonly known as September 14, 1321), commonly known as September 14, 1321), commonly known as Dante Dante Dante Dante 
AlighieriAlighieriAlighieriAlighieri, was a , was a , was a , was a FlorentineFlorentineFlorentineFlorentine poet of the  poet of the  poet of the  poet of the middle Agesmiddle Agesmiddle Agesmiddle Ages. . . . 
His His His His central workcentral workcentral workcentral work, the , the , the , the Divina CommediaDivina CommediaDivina CommediaDivina Commedia (originally  (originally  (originally  (originally 
called called called called CommediaCommediaCommediaCommedia and later called  and later called  and later called  and later called DivinaDivinaDivinaDivina by  by  by  by 
BoccaccioBoccaccioBoccaccioBoccaccio), is often considered the greatest l), is often considered the greatest l), is often considered the greatest l), is often considered the greatest literary iterary iterary iterary 
work composed in the work composed in the work composed in the work composed in the Italian languageItalian languageItalian languageItalian language and a  and a  and a  and a 
masterpiece of world masterpiece of world masterpiece of world masterpiece of world literatureliteratureliteratureliterature. In Italian he is . In Italian he is . In Italian he is . In Italian he is 
known as "the Supreme Poet". Dante is also called known as "the Supreme Poet". Dante is also called known as "the Supreme Poet". Dante is also called known as "the Supreme Poet". Dante is also called 
the "Father of the Italian language". In his time the "Father of the Italian language". In his time the "Father of the Italian language". In his time the "Father of the Italian language". In his time 
Florence was divided into two factions: the White Florence was divided into two factions: the White Florence was divided into two factions: the White Florence was divided into two factions: the White 
GuelGuelGuelGuelphs (Dante's party) and the Black Guelphs. phs (Dante's party) and the Black Guelphs. phs (Dante's party) and the Black Guelphs. phs (Dante's party) and the Black Guelphs. 
When Dante’s opponents rose to the power, he was When Dante’s opponents rose to the power, he was When Dante’s opponents rose to the power, he was When Dante’s opponents rose to the power, he was 
condemned to exile. Dante died in 1321 while condemned to exile. Dante died in 1321 while condemned to exile. Dante died in 1321 while condemned to exile. Dante died in 1321 while 
returning to Ravenna from a diplomatic mission to returning to Ravenna from a diplomatic mission to returning to Ravenna from a diplomatic mission to returning to Ravenna from a diplomatic mission to 
Venice, possibly of Venice, possibly of Venice, possibly of Venice, possibly of malariamalariamalariamalaria contracted there. Dante  contracted there. Dante  contracted there. Dante  contracted there. Dante 
was buried in Ravwas buried in Ravwas buried in Ravwas buried in Ravenna in the Church of San Pier enna in the Church of San Pier enna in the Church of San Pier enna in the Church of San Pier 
Maggiore. His best works are: Maggiore. His best works are: Maggiore. His best works are: Maggiore. His best works are: La Vita NuovaLa Vita NuovaLa Vita NuovaLa Vita Nuova, , , , 
ConvivioConvivioConvivioConvivio, , , , De Vulgari Eloquentia, De Monarchia De Vulgari Eloquentia, De Monarchia De Vulgari Eloquentia, De Monarchia De Vulgari Eloquentia, De Monarchia 
and his masterpiece the Divina Commedia. and his masterpiece the Divina Commedia. and his masterpiece the Divina Commedia. and his masterpiece the Divina Commedia. The The The The 
Divine ComedyDivine ComedyDivine ComedyDivine Comedy describes Dante's journey through  describes Dante's journey through  describes Dante's journey through  describes Dante's journey through 
HellHellHellHell, , , , PurgatoryPurgatoryPurgatoryPurgatory, and , and , and , and ParadiseParadiseParadiseParadise, guided fir, guided fir, guided fir, guided first by the st by the st by the st by the 
Latin poet Latin poet Latin poet Latin poet VirgilVirgilVirgilVirgil and then by  and then by  and then by  and then by BeatriceBeatriceBeatriceBeatrice, the subject , the subject , the subject , the subject 
of his love.of his love.of his love.of his love.    
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Safta Andrei Iustin 
Şcoala „Tudor Vladimirescu”, Târgovişte 
Înv. Voicu Rodica 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

    
NATURANATURANATURANATURA    

    
Erau odată trei furniciErau odată trei furniciErau odată trei furniciErau odată trei furnici    
Ca trei copii foarte mici.Ca trei copii foarte mici.Ca trei copii foarte mici.Ca trei copii foarte mici.    
Era odată o floricicăEra odată o floricicăEra odată o floricicăEra odată o floricică    
Precum o fată fericită.Precum o fată fericită.Precum o fată fericită.Precum o fată fericită.    
    
Era odată o rândunicăEra odată o rândunicăEra odată o rândunicăEra odată o rândunică    
Ca o mare liniştCa o mare liniştCa o mare liniştCa o mare liniştită.ită.ită.ită.    
Un´ te duci? Spune floarea.Un´ te duci? Spune floarea.Un´ te duci? Spune floarea.Un´ te duci? Spune floarea.    
SSSS----adun nuci! Spune furnica.adun nuci! Spune furnica.adun nuci! Spune furnica.adun nuci! Spune furnica.    
    
Când te culci? Spune natura.Când te culci? Spune natura.Când te culci? Spune natura.Când te culci? Spune natura.    
Când am nuci! Spune furnica.Când am nuci! Spune furnica.Când am nuci! Spune furnica.Când am nuci! Spune furnica.    
Când ai nuci? Spune rândunicaCând ai nuci? Spune rândunicaCând ai nuci? Spune rândunicaCând ai nuci? Spune rândunica    
Când am papuci! Spune furnica.Când am papuci! Spune furnica.Când am papuci! Spune furnica.Când am papuci! Spune furnica.    
    

Vizitiu AndreiVizitiu AndreiVizitiu AndreiVizitiu Andrei    
     Vidroiu Gabriel     Vidroiu Gabriel     Vidroiu Gabriel     Vidroiu Gabriel    

Prof. Safta AlinaProf. Safta AlinaProf. Safta AlinaProf. Safta Alina    
  Şcoala Tudor Vladi  Şcoala Tudor Vladi  Şcoala Tudor Vladi  Şcoala Tudor Vladimirescu , Târgoviştemirescu , Târgoviştemirescu , Târgoviştemirescu , Târgovişte    
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TOAMNATOAMNATOAMNATOAMNA    
    
Toamna mândră a sosit, Toamna mândră a sosit, Toamna mândră a sosit, Toamna mândră a sosit,     
Frunzele au ruginit,Frunzele au ruginit,Frunzele au ruginit,Frunzele au ruginit,    
Cerul sCerul sCerul sCerul s----a întunecata întunecata întunecata întunecat    
Vântul suflă neîncetat.Vântul suflă neîncetat.Vântul suflă neîncetat.Vântul suflă neîncetat.    
    
Frunzele îngFrunzele îngFrunzele îngFrunzele îngălbenite,ălbenite,ălbenite,ălbenite,    
Zboară destul de grăbite,Zboară destul de grăbite,Zboară destul de grăbite,Zboară destul de grăbite,    
Păsările au plecatPăsările au plecatPăsările au plecatPăsările au plecat    
Zilele sZilele sZilele sZilele s----a u micşorat.a u micşorat.a u micşorat.a u micşorat.    
    
Ploaia rece, furioasă, a venitPloaia rece, furioasă, a venitPloaia rece, furioasă, a venitPloaia rece, furioasă, a venit    
NopŃile sNopŃile sNopŃile sNopŃile s----au mai măritau mai măritau mai măritau mai mărit    
Toamna, daruri multe are,Toamna, daruri multe are,Toamna, daruri multe are,Toamna, daruri multe are,    
În cămări şi în hambare!În cămări şi în hambare!În cămări şi în hambare!În cămări şi în hambare!    
 

COPILĂRIECOPILĂRIECOPILĂRIECOPILĂRIE    
    
Zâmbet şi voie bunăZâmbet şi voie bunăZâmbet şi voie bunăZâmbet şi voie bună    
ÎmpletitÎmpletitÎmpletitÎmpletit----au o cununăau o cununăau o cununăau o cunună    
Curiozitate şi dărCuriozitate şi dărCuriozitate şi dărCuriozitate şi dăruireuireuireuire    
Aceasta eşti tu, copilărie.Aceasta eşti tu, copilărie.Aceasta eşti tu, copilărie.Aceasta eşti tu, copilărie.    
    
O rază de soare şi un colŃ de cer O rază de soare şi un colŃ de cer O rază de soare şi un colŃ de cer O rază de soare şi un colŃ de cer 
senin,senin,senin,senin,    
Petale albe de crin,Petale albe de crin,Petale albe de crin,Petale albe de crin,    
Iubire curată, armonie,Iubire curată, armonie,Iubire curată, armonie,Iubire curată, armonie,    
Toate le aduci tu copilărie!Toate le aduci tu copilărie!Toate le aduci tu copilărie!Toate le aduci tu copilărie!    
 

BUNĂ DIMINEAłA, BUNĂ DIMINEAłA, BUNĂ DIMINEAłA, BUNĂ DIMINEAłA,     
SOARE!SOARE!SOARE!SOARE!    
    
Ziua parcăZiua parcăZiua parcăZiua parcă----i mai senină,i mai senină,i mai senină,i mai senină,    
Si seSi seSi seSi se----nalŃă de cu zori,nalŃă de cu zori,nalŃă de cu zori,nalŃă de cu zori,    
Trece primăvara lină Trece primăvara lină Trece primăvara lină Trece primăvara lină     
Printre cântece şi flori.Printre cântece şi flori.Printre cântece şi flori.Printre cântece şi flori.    
    
Vântule ce zbori în zareVântule ce zbori în zareVântule ce zbori în zareVântule ce zbori în zare    
Peste ape şi câmpii,Peste ape şi câmpii,Peste ape şi câmpii,Peste ape şi câmpii,    
Azi e zi de sărbătoareAzi e zi de sărbătoareAzi e zi de sărbătoareAzi e zi de sărbătoare    
SeSeSeSe----aud jocuri de copii!aud jocuri de copii!aud jocuri de copii!aud jocuri de copii!    
    
Raze blânde pe ogoare,Raze blânde pe ogoare,Raze blânde pe ogoare,Raze blânde pe ogoare,    
Încălzesc mii deÎncălzesc mii deÎncălzesc mii deÎncălzesc mii de culori, culori, culori, culori,    
Bună dimineaŃa, Soare!Bună dimineaŃa, Soare!Bună dimineaŃa, Soare!Bună dimineaŃa, Soare!    
Bună dimineaŃa, flori!Bună dimineaŃa, flori!Bună dimineaŃa, flori!Bună dimineaŃa, flori!    
    

Stoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice Andreea    
Clasa a VClasa a VClasa a VClasa a V----a Aa Aa Aa A    

Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta 
 

PUI DE SPICPUI DE SPICPUI DE SPICPUI DE SPIC    
    
„Dragă puiule de spic,„Dragă puiule de spic,„Dragă puiule de spic,„Dragă puiule de spic,    
łie iarna nu Ńiłie iarna nu Ńiłie iarna nu Ńiłie iarna nu Ńi----e frig?”e frig?”e frig?”e frig?”    
AAAA----ntrebat un ghiocelntrebat un ghiocelntrebat un ghiocelntrebat un ghiocel    
Un fir de grâu mititel.Un fir de grâu mititel.Un fir de grâu mititel.Un fir de grâu mititel.    
    
„„„„---- Ştiu că iarna mă iubeşte Ştiu că iarna mă iubeşte Ştiu că iarna mă iubeşte Ştiu că iarna mă iubeşte    
Şi cu nea mă ocroteşteŞi cu nea mă ocroteşteŞi cu nea mă ocroteşteŞi cu nea mă ocroteşte    
Mă ascund sub plăpumioarăMă ascund sub plăpumioarăMă ascund sub plăpumioarăMă ascund sub plăpumioară    
Şi stau pânăŞi stau pânăŞi stau pânăŞi stau până----n primăvară.n primăvară.n primăvară.n primăvară.    
    
Primăvara iau din soarePrimăvara iau din soarePrimăvara iau din soarePrimăvara iau din soare    
Puterea să cresc mai mare,Puterea să cresc mai mare,Puterea să cresc mai mare,Puterea să cresc mai mare,    
Spre lumină mă ridic,Spre lumină mă ridic,Spre lumină mă ridic,Spre lumină mă ridic,    
Cresc şi mă transform în spic.Cresc şi mă transform în spic.Cresc şi mă transform în spic.Cresc şi mă transform în spic.    
    
Şi în vara roditoareŞi în vara roditoareŞi în vara roditoareŞi în vara roditoare    
Eu iau aurul din soareEu iau aurul din soareEu iau aurul din soareEu iau aurul din soare    
SSSStrâns în boabele auriitrâns în boabele auriitrâns în boabele auriitrâns în boabele aurii    
Şi cresc pâinea pe câmpii.”Şi cresc pâinea pe câmpii.”Şi cresc pâinea pe câmpii.”Şi cresc pâinea pe câmpii.”    
 

Stoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice AndreeaStoian Beatrice Andreea    
Clasa a VClasa a VClasa a VClasa a V----a Aa Aa Aa A    

Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta Prof. Alina Safta 
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